
 

 

       
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 23 del 23/05/2025 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL’ASSOCIAZIONE AMA -
UN SORRISO PER L’AFFIDO OdV – EVENTO DEL 03/06/2025. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTITRE’ del mese di MAGGIO alle ore 10.00 
presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 
 

  
Presenti 

Sindaco Tibiletti Carlo   
SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Rizzi Carlo 
 

NO 
 

Assessore Agosti Anna SI 

 Totale presenze  02 

 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Tibiletti in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23/05/2025  
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL’ASSOCIAZIONE AMA -
UN SORRISO PER L’AFFIDO OdV – EVENTO DEL 03/06/2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con nota al Prot. n. 1671 in data 09/05/2025, l’Associazione AMA-Un sorriso per l’affido 
OdV, nella persona del Presidente Marcello Bellini, ha richiesto al Comune di patrocinare l’iniziativa in 
programma per giorno 03 giugno 2025, per la presentazione pubblica del progetto "AMA-Andrea"; 
 
DATO ATTO che finalità dell’evento è : 
 Sensibilizzare la cittadinanza e le amministrazioni sul tema dell’affido precoce e dell’accoglienza dei 
neonati in carico ai Servizi Sociali; 
 Valorizzare le reti di solidarietà familiare e le risorse territoriali esistenti; 
 Rafforzare la collaborazione tra enti del terzo settore e istituzioni locali. 
 
CONSIDERATO che il patrocinio rappresenta non solo un riconoscimento del valore civile, morale o 
culturale di un'iniziativa o di una manifestazione, ma anche una forma di apprezzamento del Comune nei 
confronti di specifiche iniziative che abbiano particolare rilevanza per la comunità locale sotto il profilo 
sociale e culturale; 
 
RILEVATO che con la nota in esame, oltre al patrocinio per l’evento, l’associazione richiede la possibilità 
effettuare tale in luogo da concordarsi con l’Amministrazione Comunale; 
   
VISTO l’art. 12 della Legge n. 241/1990, secondo cui  

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

 
VISTE le sotto menzionate disposizioni dello Statuto Comunale: 
- l’art. 46 secondo cui il Comune valorizza le autonome forme associative e di cooperazione dei cittadini; 
- l’art. 48 secondo cui il Comune promuove e tutela le varie forme di partecipazione dei cittadini; 
- l’art. 49 secondo cui alle  associazione  ed  agli   organismi partecipazione, possono essere erogate forme di 
incentivazione con apporti sia di natura finanziaria-patrimoniale, che tecnico- professionale e organizzativo; 
 
VISTO il Regolamento Comunale che, in conformità all’art. della Legge n. 241/1990, disciplina i criteri e le 
modalità per la concessione del "Patrocinio comunale" approvato con Deliberazione del Commissario 
Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 01 del 18/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, in 
particolare l’art. 2 secondo cui “La concessione del patrocinio è formalizzata con deliberazione della Giunta 
Comunale per iniziative e manifestazioni di interesse di tutta la comunità locale o di particolare valore 
culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico, promosse da soggetti pubblici o 
privati”; 
 
VISTO l’art. 2 comma 1 lettera d 2) del “Regolamento Comunale sui criteri e sulle modalità di concessione 
dei contributi, delle sovvenzioni, degli ausili e delle attribuzione di vantaggi economici a favore di persone  
fisiche e ad enti  pubblici e privati”, secondo cui in caso di “uso episodico, a titolo gratuito, di sale comunali 
per svolgere iniziative” “…… l’uso è subordinato all’assunzione da parte del soggetto utilizzatore 
dell’impegno scritto di garantire l’integrità (e la correttezza dell’uso) del bene pubblico”; 
 
CONSIDERATO che, tra le aree d’intervento elencate dall’art. 5 del summenzionato Regolamento sulla 
concessione dei contributi, rientrano anche le “attività rivolte alla tutela della salute e del benessere 
psicofisico” e le “attività rivolte alla valorizzazione della condizione giovanile”; 
  
 



 

 

RITENUTO di riscontrare positivamente le richieste contenute nella suddetta istanza, anche esprimendo 
indirizzo favorevole allo svolgimento dell’evento nella Sala consiliare comunale; 
 
ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di: 

1. CONCEDERE il patrocinio per lo svolgimento in programma per il giorno 03/06/2025, dedicato alla 
presentazione pubblica del progetto "AMA-Andrea", come descritto in premessa, organizzato 
dall’Associazione AMA – Un sorriso per l’affido OdV;  
 
2. CONCEDERE all’Associazione AMA-Un sorriso per l’affido OdV, nella persona del Presidente Marcello 
Bellini, l’utilizzo gratuito della Sala consiliare comunale, per lo svolgimento dell’evento in oggetto; 
 
3. DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa, per opportuna conoscenza, 
all’Associazione AMA-Un sorriso per l’affido OdV; 
 
4. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

dichiara, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 

******************** 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL’ASSOCIAZIONE AMA -
UN SORRISO PER L’AFFIDO OdV – EVENTO DEL 03/06/2025. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile 
 
 
Galliate Lombardo, 20/05/2025 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativa/Finanziaria 
                            F.to    Carlo Rizzi 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23/05/2025  
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE IN VALBOSSA DI AZZATE – EVENTO “VALBOSSA 
INRosa 2025” - CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE . 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Carlo Tibiletti           F.to     Dott.ssa Anna Infante 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del  d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 28/05/2025 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 28/05/2025 

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
      F.to  Roberto Permunian 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 23/05/2025 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to      Dott.ssa Anna Infante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 


